
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ И Г. СЕВАСТОПОЛЮ

Изменение цен и цены на рынке 
жилья в Республике Крым

2 квартал 2022 года



УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ 

И Г. СЕВАСТОПОЛЮ

Изменение цен и 
цены на рынке 

жилья

Республика Крым

1 квартал 2022 года

02

03

01
Изменение цен и средние цены на рынке жилья в 

Республике Крым
За 2 квартал 2022 года

* Ежеквартальные данные оперативной статистики  

Изменение цен и цены на рынке жилья в 

Южном Федеральном округе
За 2 квартал 2022 года

Изменение цен и средние цены на рынке жилья по 

типам квартир
За 2 квартал 2022 года



КРЫМСТАТ

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

за 2 квартал 2022 года, в % к предыдущему кварталу

103,2
Первичный рынок

Вторичный рынок

ИЗМЕНЕНИЕ ЦЕН НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ

Вторичный рынок

74 004

80 084

89 352
90 080 98 143

101 289

72 124
75 403 76 116

77 200

105 068
106 597

1 квартал 2021 
года

2 квартал 2021 
года

3 квартал 2021 
года

4 квартал 2021 
года

1 квартал 2022 
года

2 квартал 2022 
года

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ

в рублях за 1 квадратный метр

101,5
Первичный рынок



КРЫМСТАТ

100 257 104 350

146 419

59 022

102 107

141 468

ВСЕ ТИПЫ КВАРТИР СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ ПО ТИПАМ КВАРТИР 

101 289

106 597

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ

Первичный рынок

Вторичный рынок

Первичный рынок Вторичный рынок

за 2 квартал 2022 года, в рублях за 1 квадратный метр
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КРЫМСТАТ
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СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ  

В ЮЖНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ В РЕГИОНАХ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

103607

77307

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

Первичный рынок

Вторичный рынок

Первичный рынок Вторичный рынок
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за 2 квартал 2022 года, в рублях за 1 квадратный метр



КРЫМСТАТ

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

В ЮЖНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

за 2 квартал 2022 года, в % к предыдущему кварталу

Вторичный рынок

Первичный рынок

104,0

102,7

99.6

99.9

101.5

93.7

108.0

103.1

105.6

101.5

103.7

100.4

103.2

100.3

107.8

108.2

114.9

100.9

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

Севастополь

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ

В РЕГИОНАХ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ

Первичный рынок Вторичный рынок



КРЫМСТАТ

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

В ЦЕЛОМ ПО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

106,5
Первичный рынок

Вторичный рынок

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ

Вторичный рынок

107.0

112.3
112.9

109.2

105.7

104.0

103.6

107.2

103.5

101.4

106.3

102.7

1 квартал 2021 
года

2 квартал 2021 
года

3 квартал 2021 
года

4 квартал 2021 
года

1 квартал 2022 
года

2 квартал 2022 
года

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ В ЮЖНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ 

102,0
Первичный рынок

за 2 квартал 2022 года, в % к предыдущему кварталу



108116

98768

98288

7625268498

50356

111109

г. Симферополь 
(Республика Крым)

г. Астрахань 
(Астраханская 

область)

г. Ростов-на-Дону 
(Ростовская область)

г. Волгоград 
(Волгоградская 

область)

г. Майкоп 
(Республика Адыгея)

г. Элиста (Республика 
Калмыкия)

г. Краснодар 
(Краснодарский край)

КРЫМСТАТ

ПЕРВИЧНЫЙ РЫНОК

за 2 квартал 2022 года, в рублях за 1 квадратный метр

90672

88288

80040

6547062168

54355

101519

г. Симферополь 
(Республика Крым)

г. Майкоп 
(Республика Адыгея)

г. Ростов-на-Дону 
(Ростовская область)

г. Волгоград 
(Волгоградская 

область)

г. Астрахань 
(Астраханская 

область)

г. Элиста (Республика 
Калмыкия)

г. Краснодар 
(Краснодарский край)

ВТОРИЧНЫЙ РЫНОК

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА РЫНКЕ ЖИЛЬЯ В ЦЕНТРАХ СУБЪЕКТОВ 

ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА



КРЫМСТАТ

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПО ЮЖНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ 

Вторичный рынок

Первичный рынок

99.4

99.4

100.8

94.6

110.4

102.0

105.0

102.1

103.9

100.5

102.4

101.7

100.2

110.7

105.7

102.5

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

Севастополь

ИНДЕКСЫ ЦЕН В РЕГИОНАХ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА КВАРТИРЫ СРЕДНЕГО КАЧЕСТВА 

(ТИПОВЫЕ) 

Первичный рынок Вторичный рынок

102,5

102,7

за 2 квартал 2022 года, в % к предыдущему кварталу



КРЫМСТАТ

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПО ЮЖНОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ 

Вторичный рынок

Первичный рынок

99.6

101.7

106.2

92.9

102.2

104.2

107.0

100.0

101.9

100.0

106.0

97.9

108.7

106.3

117.4

100.0

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

Севастополь

ИНДЕКСЫ ЦЕН В РЕГИОНАХ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА КВАРТИРЫ УЛУЧШЕННОГО КАЧЕСТВА 

Первичный рынок Вторичный рынок

105,9

103,2

за 2 квартал 2022 года, в % к предыдущему кварталу



КРЫМСТАТ

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ В ЮЖНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ

ОКРУГЕ

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ В РЕГИОНАХ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ПЕРВИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

ПО ТИПАМ КВАРТИР

Среднего качества (типовые)

Улучшенного качества

Среднего качества (типовые) Улучшенного качества

101127

105325
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за 2 квартал 2022 года, в рублях за 1 квадратный метр

132452
Элитные

Элитные



КРЫМСТАТ

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ В ЮЖНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ

ОКРУГЕ

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ В РЕГИОНАХ ЮЖНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА

СРЕДНИЕ ЦЕНЫ НА ВТОРИЧНОМ РЫНКЕ ЖИЛЬЯ 

ПО ТИПАМ КВАРТИР

Среднего качества (типовые)

Улучшенного качества

Среднего качества (типовые) Улучшенного качества

62077

93352
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за 2 квартал 2022 года, в рублях за 1 квадратный метр

88939

Низкого качества

Элитные
Элитные

Низкого качества

70568


